
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

 

OGGETTO :T r i bu t o  c omuna l e  su i  r i f i u t i  e  s u i  s e r v i z i  ( TARES ) .  
Ad emp imen t i  p r e v i s t i  d a l l ' a r t .  1 0  c omma  2  d e l  D . L .  
3 5/2013 .  

 

L’anno 201 addì sette del mese di maggio alle ore 18,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     8 – ALBERIONE Giorgio Sì  

2 –  RASPO Andrea  Sì     9 – BERGESE Simona Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì   10 – RATTALINO Filippo Mario Sì  

4 – MANA Michele   Sì  11 – PANERO Giacomo  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   12 – PIACENZA Ester Sì  

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì   13 – ALESSO Franco Sì  

7 –  ALESSO Luciano Sì      

     11 2 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Negri D.ssa Anna, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 06 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l' art. 14 del D.L 201/2011 del 6 dicembre 2011 rubricato “Disposizioni urgenti per la 

crescita, l' equità e il consolidamento dei conti pubblici” convertito con modificazioni con la 

Legge 22 dicembre 2011 n. 214, che ha istituito, a partire dal 1° gennaio 2013, il nuovo tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (cosiddetta TARES); 

Visto il comma 35 del succitato art. 14 del D.L. 201/2011 nel quale vengono, tra l' altro, fissate le 

scadenze per i versamenti nei mesi di gennaio, aprile, luglio ed ottobre, ad eccezione dell' anno 

d'imposta 2013 per il quale, con l' art. 1-bis del D.L. 1/2013, la scadenza della prima rata era stata 

posticipata al mese di luglio; 

Visto l' art. 10 comma 2 del D.L. 35 dell' 8 aprile 2013, il quale alla lettera b) “ai fini del 

versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell' ultima rata dello stesso, 

i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 

pagamento della TARSU[…]. I pagamenti di cui al periodo precedente sono scomputati ai fini 

della determinazione dell' ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l' anno 2013”; 

La maggiorazione standard pari a 0,30 euro al metro quadrato è riservata allo Stato e versata in 

unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo; 

Rilevato che la lettera a) del predetto comma 2 dell' art. 10 statuisce che, in materia di tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente previsto con il comma 14 del 

D.L. 201/2011, “la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal 

Comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale 

del nuovo tributo e pubblicata sul sito web istituzionale, almeno 30 giorni prima della data di 

versamento”; 

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 29 aprile 2013, 

contenente chiarimenti in ordine alle modifiche regate dall’art. 10 del D.L. 35/2013; 

Ritenuto di fissare, limitatamente all' anno d' imposta 2013, in applicazione dell' art. 10, comma 2 

del D.L. 35/2013, in tre il numero di rate per il versamento del tributo sui rifiuti e servizi con 

scadenze dei versamenti  nei mesi di luglio, ottobre e dicembre; 

Visto che la circolare n. 1/DF sopra citata precisa che il Legislatore  indirizza i comuni a far 

pagare ai contribuenti,  almeno le prime rate del nuovo tributo, secondo gli importi relativi 

all’anno 2012, stabiliti a fini TARSU, mentre l’ultima rata dovrà essere determinata sulla base dei 

nuovi importi TARES; 

Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal responsabile del Servizio 

finanziario; 

Visto l' art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 
1. Per il solo anno 2013, ai sensi del D.L. 35/2013, di stabilire il pagamento del Tributo comunale 

sui rifiuti e sui servizi (TARES) in numero tre rate, aventi le seguenti scadenze e importi: 

a) prima rata, scadenza 31 luglio 2013 ed un importo pari al 30% di quanto dovuto applicando alle 

superfici occupate le tariffe vigenti al 31.12.2012, ai fini TARSU; 

b) seconda rata, scadenza 31 ottobre 2013 ed un importo pari al 30% di quanto dovuto  applicando 

alle superfici occupate le tariffe vigenti al 31.12.2012, ai fini TARSU ; 



c) terza rata, con scadenza 31 dicembre 2013. I pagamenti delle due rate a titolo di acconto sono 

scomputati ai fini della determinazione della terza rata a saldo, a titolo di TARES, per l’anno 

2013; 

2. Di prevedere  per il versamento delle prime due rate in acconto, l’invio ai contribuenti dei 

modelli di pagamento precompilati, già in uso per i pagamenti TARSU,  predisposti dall’Ufficio 

Tributi comunale; 

3. La maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato riservato allo Stato verrà versata 

unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 

241/1997, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale; 

4. Di precisare che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all'Albo Pretorio 

del Comune, anche nell' apposita sezione dedicata del sito internet istituzionale, garantendone la 

massima visibilità. 

 

Con separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi, nei modi e forme di legge, 

dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 
 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Negri Anna 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   13.05.2013, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì   13.05.2013         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data   07.05.2013, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to Negri Anna 

 

 


